
ČTV
R
TEK

3.Ř
ÍJN

A
2024

Č.190
•
W
W
W
.M

ETRO
.CZ



PODZIMNÍ WELLNESS POBYTY NA ZÁMKU

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkové okruhy v provozu celoročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Ubytování ve stylových apartmánech
V Podzámčí vyhřívaný venkovní bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou
Příjemné posezení v EFI Hostinci Konírna
Společenský sál Konírna pro rodinné i firemní akce
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce

EFI Zámek Račice
člen

e-Finance Group

E

KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Mimořádná investiční příležitost

Zajištěné e-Finance dluhopisy akciemi

Investujte do nemovitostí
prostřednictvím dluhopisů e-Finance

Investiční a realitní koncern e-Fi-
nance, a.s. uvádí na český inves-
tiční trh tříleté dluhopisy s ročním
úrokem 9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 7 % ve třetím roce za-
jištěné zástavním právem na akciích
hotelové skupiny EFI Hotels & Pro-
perties, a.s.
Prostředky získané emisemi dlu-
hopisů využívá k investicím, které
jsou výhradně spojeny s komerč-
ními nemovitostmi jako jsou hote-
ly, bytové domy, kancelářské a ob-
chodní prostory, které provozuje
pod známou renomovanou značkou
EFI.

Pokud začnete investovat s e-Fi-
nance, a.s. budete se podílet na vý-

nosech z komerčních nemovitostí.
Investice s námi Vám přinese vždy
atraktivní úrok s přiměřeným zajiš-
těním skutečným majetkem. Do bu-
doucna přednostně předložíme na-
šim investorům nabídku na upsání
akcií skupiny EFI Hotels & Proper-
ties, a.s. Pokud ji využijete, stane-
te se přímými vlastníky EFI Hotels
& Properties, a.s. s pravidelnou roční
dividendou.

Investorské benefityInvestorské benefity
Každý investor investující do emi-
sí zajištěných dluhopisů e-Finan-
ce, a.s. získá voucher na 20%
slevu na až pětidenní pobyt pro
6 osob, ve kterémkoliv EFI HotelůEFI Hotelů,
viz. www.efihotels.comwww.efihotels.com.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska
toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Konečné podmínky a prospekt
dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-
-finance.eu/dluhopisy-informace.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho koneč-
nými podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do
cenných papírů.



Pouze sedmprocent obyvatel hlavníhoměsta se cítí v dopravě zcela bezpečně. Na vině
jsou kupříkladu zmatky kolem značení křižovatek či špatná viditelnost v nočních hodinách.
Po plošném snižování rychlosti na třicet kilometrů v hodině nicméně touží jenmálokdo.

Pražané se necítí
bezpečně

PR
OF

IM
ED

IA

čtvrtek 3. října 2024 / č. 190 mojemetro denikmetro



02 čtvrtek 3. října 2024

Jsou nejzranitelněj-
ší. Děti a senioři.
U dětí to šmejdi
a další lumpové moc
nezkoušejí. Děti
totiž nemají peníze.

V roce 2022 vzrostly podvody
na starších lidech o neuvěři-
telných 83 procent. Škoda,
kterou policie vyčíslila, pře-
sáhla sedmdesát miliard. Po-
zor, řeč není o českých senio-
rech, ale o těch amerických
a uvedené škody jsou po pře-
počtu na koruny.

Zkoušejí to na ně přes státní
pojištění
Jde o to, že podvodníci všech
kategorií míří na starší lidi
bez ohledu na kontinenty.
Triky, které používají, jsou ví-
ceméně podobné. Také ve
Spojených státech potvrzují

policisté vyšetřující tyto zloči-
ny, že nepoctivci předpoklá-
dají, že starší generace už má
na kontě v bance přece jen ně-
jaké úspory.
Ale i Spojené státy evidují

útoky na seniory z chudších
vrstev. „Například v roce
2022 přišli starší lidé v souvis-
losti s údajnými dluhy na stát-
ním zdravotním pojištění
o více než 720 milionů dola-
rů,“ upozorňuje Jessica John-
stonová, ředitelka Centra pro
ekonomickou spokojenost.
Také v Americe „frčí“, po-

dobně jako v současnosti
u nás, napodobování skuteč-
ného telefonního čísla, které
je shodné buď s pojišťovnou,
ministerstvem financí či ji-
nou státní institucí. Jak jsme
vminulosti již několikrát psa-
li, tyto druhy podvodů včetně
kyberútoků evidují i české
úřady, policie a další organi-
zace.

Na výlety po krásách vlasti se
už nejezdí
Česko zažívá déja vu. Už se
sice nejezdí, jako kdysi,
nejdřív na hrady a zámky. Co
je ale „novinkou“, to je ná-

vrat nejrůznější předvádě-
cích akcí. „V poslední době
jsme na naší právní poradně
i portálu VašeStížnosti.cz za-
znamenali větší počet sporů
vzešlých z domnělých předvá-
děcích akcí,“ upozorňuje
Eduarda Hekšová, ředitelka
spotřebitelské organizace
dTest. Právníci organizace to-
tiž evidují stoupající počet
stížností, a to zejména od se-
niorů.
Lidé, kteří se na takové

akce dostaví, obvykle reagují
na reklamní e-maily a letáky
na předváděcí akce v prodej-
nách, které patří dané firmě.
Tam lidem zboží nejen před-
vádí, ale posléze i prodává.
Spotřebitelé, zejména z řad
seniorů, sice následně chtějí
odstoupit od smlouvy, jeli-
kož to u předváděcích akcí
běžně bývá možné. Podnika-
tel jim však odstoupení ne-
umožní, spotřebitelé si tak
zboží musí nechat.

Koupili jste produkt přímo
v prodejně?Máte smůlu
V čem spočívá háček? Ukazu-
je se, že proti nové strategii
není zatím obrana. Vše je to-

tiž navýsost legální. Odstou-
pení od kupní smlouvy, kte-
rou spotřebitel uzavřel na
předváděcí akci v prostorách
prodejce, je podle občanské-
ho zákoníku možné pouze
v případě, že k uzavření
smlouvy došlo bezprostředně
poté, co podnikatel oslovil
spotřebitele mimo své ob-
chodní prostory.
„Pokud by tedy prodejce

oslovil kolemjdoucího před
prodejnou a následně šli na
prodejnu, kde by smlouvu
uzavřeli, jedná se o prodej
mimo obchodní prostory
a spotřebitel může odstoupit
od smlouvy. Ve výše zmíně-
ném případě se však jedná
o běžný prodej na kamenné
prodejně,“ upozorňuje Hek-
šová. Nezáleží totiž vůbec
na tom, zda prodejce zboží
„předvádí“, nebo jestli spotře-
biteli zaslal „pozvánku k na-
vštívení prodejny“. Odstoupe-
ní v takovém případě možné
není. PAVEL HRABICA

Prodával
nemocné maso
Před sedmi lety vykupo-
val muž z Liberecka ne-
mocná prasata, ta s kum-
pánem porážel v garáži
a maso dával do oběhu
jako zdravé. Řezník do-
stal podmínku, ale stěžo-
val si u Ústavního sou-
du. Ten celou záležitost
uzavřel s tím, že neshle-
dal žádné ústavně rele-
vantní pochybení trest-
ních soudů. iDNES.cz

52
Tolik procent českých senio-
rů využívalo internet, buď
v počítači, nebo v mobilním
telefonu, v roce 2023. I pro-
to roste i počet podvodů
přes počítač nebo přes volá-
ní na mobilní telefony seni-
orů. V roce 2018 vlastnila
přitom chytrý telefon ani ne
pětina seniorů. Počet kyber-
útoků na klienty bank v prv-
ním pololetí 2024 dosáhl té-
měř 50 tisíc. PH

Před jedenácti lety vzbudila velkou pozornost filmem o prodejních
akcích Šmejdi režisérka Sylvie Dymáková. MAFRA

Moderní technologie,
i s pomocí umělé inteligen-
ce, umožňují zneužít
hlas člověka z telefonu.

• V USA evidují telefonáty,
kdy se člověk zeptá vola-
ného, zda slyší. A jeho od-
pověď „ano“ si nahrají.

• Nahrávku s hlasem pak vy-
užijí pro hlasové přihláše-
ní do bankovního systé-
mu podvedené osoby.

• Banky vedle jiných způso-
bů přihlášení a vyřízení ně-
kterých záležitostí použí-
vají i hlasový podpis. PH

Vegetariánská jídla aktuálně
v Česku nabízí dvojnásobný
počet podniků oproti roku
2019. Vyplývá to z dat, která
poskytl pokladní systém Do-
tykačka. Z vegetariánských
pokrmů je podle ředitele Do-
tykačky Petra Menclíka nej-
oblíbenější smažený sýr
s bramborami a tatarskou
omáčkou. Podle Menclíka ale
ještě nevypovídá obliba „sma-
žáku“ o vegetariánských pre-
ferencích hostů.

„V některých podnicích to-
tiž stále zůstává jedinou bez-
masou položkou na lístku,“
dodáváMenclík. Za porci sma-
ženého sýra lidé zaplatí prů-
měrně 160 korun, o 58 korun
víc než před pěti lety.
Vyšší zájem o vegetarián-

ské potraviny evidují také vel-
ké obchodní řetězce. Napří-
klad Globus nyní nabízí zhru-
ba 1100 alternativních potra-
vin včetně vegetariánských
a veganských.

Také Tesco pozoruje ros-
toucí zájem o vegetariánské
pokrmy, lidé nejčastěji naku-
pují hummus, tofu nebo po-
mazánky z tofu a alternativy
mléčných výrobků. U hoto-
vých pokrmů ale zákazníci
stále nakupují více masové
než vegetariánské varianty,
uvedla firma. V průzkumu
agentury Ipsos pro společ-
nost Danone se v Česku za ve-
getariány označilo 1,2 pro-
centa lidí. ČTK

Bankéř
rekordman
Nejdéle sloužící šéf
centrální banky na
světě je na cestě zís-
kat další pětileté
funkční období. Pěta-
sedmdesátiletý Ru-
mun Mugur Isarescu
chce dál bojovat s jed-
nou z nejvyšších infla-
cí v Evropské unii
a udržet stabilitu
měny. V čele rumun-
ské centrální banky
je 34 let.

Elektrická
500 netáhne
Mezinárodní automo-
bilová skupina Stel-
lantis se kvůli přetrvá-
vající slabé poptávce
rozhodla o několik
týdnů prodloužit pře-
rušení výroby elektro-
mobilů Fiat 500. Auto-
mobil se vyrábí v to-
várně Mirafiori v seve-
roitalském Turíně.
Společnost výrobu po-
zastavila 13. září. Pů-
vodně měla tato od-
stávka trvat do 11. říj-
na, firma ji však nyní
prodloužila až do
1. listopadu. ČTK

SOUDNICTVÍ

SENIOŘI NAMUŠCE

Vracejí se „předváděčky“.
Podvodníci našli skuliny

NEŘÍKEJTE „ANO“

Nabídka pro vegetariány se
v restauracích zdvojnásobila

KRÁTCE



03 www.metro.cz

Sběratelka umí o své
vášni vyprávět celé
hodiny.

Ačkoli tužky a pastelky dnes
berou do rukou hlavně děti,
nezbytné ořezávátko zná kaž-
dý. Ovšem tolik, kolik jich
má Zdena Piroltová v Cholině
na Olomoucku, lze pohroma-
dě vidět jen těžko.

Bylo to někdy začátkem se-
dmdesátých let, když tehdy
asi čtyřletá předškolačka do-
stala od svého tatínka, který
jezdíval na služební cesty,
ořezávátko. Vyšlo levněji než
třeba panenka, nicméně po-
řád umělomalou Zdenu potě-
šit. Základ její sbírky má tvar
malého žlutobílého budíku.

„První ořezávátka, to byla
malá hračka, pes nebo ježek
s kývající se hlavičkou. Zalíbi-
lo se mi to. Jak šla školní léta
dál, přicházely funkční stroj-
ky. Třeba s doplněnou náso-
bilkou, kterou se dalo otáčet
a ukazovalo to výsledky,“ po-
vídá Piroltová a bere u toho
do ruky své milované před-
měty, jimž říká „po hanácke“
ořezovátka.

Před domemuprostřed ves-
nice stojí zavěšené obrovské
kovové ořezávátko, výsledek
zručné kovářské práce. Při
vstupu do dvou malých míst-
ností s poličkami a vitrínami
by asi nikdo nehádal, že se
tady nachází 8600 ořezává-
tek. Je jich tu ale skutečně
spousta a na první pohled
prostor barevností i tvary ex-
ponátů připomíná spíše hrač-
kářství.

Důvodem takového množ-
ství je i sériová výroba, jeli-
kož také ořezávátka někdy
přicházejí na trh v sadách.
Sběratelsky je samozřejmě
cenné mít vždy celou řadu,
což znamená tři, šest nebo
dvanáct kusů, zpravidla jde
však o šestičlenné série
z Číny.

Pokud tedy například
k pěti ořezávátkům pojatým
jako zvířecí postavičky chybí

poslední, je to „na mrtvici“,
jak podotýká majitelka sbír-
ky. Zdena Piroltová nemá žád-
ný katalog, ostatně i další sbě-
ratelé podle ní řadí svoje ko-
lekce různě. Každý kousek

má ale své evidenční číslo,
a než dostane nový úlovek
právo mít vlastní označení
a místo, je potřeba ho porov-
nat, jestli třeba nejde jen
o jiné barevné provedení.

Kdyby jinak bylo vše stejné,
na zaevidování by to nestači-
lo. V Cholině jde přehled
od nejstarších přes pohyblivá
ořezávátka, různé materiály
včetně kovu, dřeva, sádry až

k nejnovějším plastovým.
Když sběratelka objeví origi-
nální kus třeba u pokladny
některé památky nebo v in-
formačním centru, také ho
přidá k ostatním. iDNES.cz

*▼ Nejnižší cena za posledních 30 dní u nás.
– produkty, jejichž cena byla nejnižší ve srovnání s cenou uvedenou v letácích vybraných obchodních řetězců ke dni tisku letáku 25.9.2024.

Nelze garantovat, že cena produktů označených jako zůstane nejnižší po celou dobu platnosti letáku. Více na www.albert.cz/neporazitelne.
Ceny platí v prodejnách hypermarket Albert od 2. 10. do 8. 10.2024 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz.

den

MA
XIMÁLNĚ

12 ks

24 90

19 90

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ ŽŠÍŽŠ NANANANCENA ODNNCENA ODNNCENA ODNŠÍSUPER CENAŠÍCENA ODŠÍSUPER CENAŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ24,90 -20%

16 90

12 50

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ ŽŠÍNEJNIŽŠÍŽŠ NANANANCENA ODNNCENA ODNNCENA ODNŠÍSUPER CENAŠÍCENA ODŠÍSUPER CENAŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ21,30 -41%

%

49 90

39 90

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANESUPER CENAECENA ODESUPER CENAEESUPER CENAECENA ODESUPER CENAE 59,90
BĚŽNÁ CENA

17 90

14 90

BEZ
APLIKACE

SSNEJSUPER CENANEJNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ24,90 -40%

Cukr moučka
1 kg Müller Mix

130 g, 100 g = 13 Kč bez Aplikace
/ 9,62 Kč Aplikace

Máslo
250 g, 100 g = 19,96 Kč
bez Aplikace / 15,96 Kč
Aplikace ▼ 39,90 Kč

Okurka salátová
hadovka
1 ks

 40 %

NEPORAZITELNÉ

Ořezávátka, kam oko dohlédne.
To je sbírka v Cholině. MAFRA

inzerce

Má osm a půl tisíce ořezávátek



04 čtvrtek 3. října 2024

Legendární britská
komediální skupina
Monty Python
dokázala udělat
ze seriózních lidí
blázny.
Je plná absurdního humoru
a nadsázky, stala se kultov-
ním. Jejich první skeče se ob-
jevily 5. října 1969 v britské
BBC. Legendární komediální
skupina Monty Python slaví
55 let. Svého času představo-
vali radikální průlom v tele-
vizní zábavě. Její pásma ske-
čů, gagů a parodií Monty Py-
thonův létající cirkus se do-
dnes vysílají v televizích
všech kontinentů a rodí se
stále nové generace jejich pří-
znivců. Skeče o ministerstvu
švihlé chůze,mrtvémpapouš-
kovi či obraně proti čerstvé-
mu ovoci. Tyto a podobné
opusy vymýšlelo a hrálo pět
anglických „bláznivých“ inte-
lektuálů a jeden americký vý-
tvarník, autor animovaných
sekvencí seriálu. Terry Jones,
GrahamChapman, JohnClee-
se, Eric Idle, Michael Palin
a Terry Gilliam v nich obrátili
anglický humor naruby.
Všichni byli univerzitně vzdě-

laní, všichni, kromě Gillia-
ma, prošli buď Oxfordem,
nebo Cambridge. „Raději
dráhu komika než osud horší
než smrt,“ komentoval to
Idle, který studoval angličti-
nu v Cambridge. Cleese, poz-
ději úspěšný herec, režisér
a producent, byl vystudovaný
právník, režisér Jones histo-
rik, Chapman byl lékař. Histo-
rii studoval i Palin, který se
později proslavil svými tele-
vizními cestopisy. Gilliam se
prosadil jako režisér, napří-
klad natočil filmy Král rybář,
Dvanáct opic a Strach a hnus
v Las Vegas. ČTK

Komediální skupina Monty Python PROFIMEDIAPrvní žena v čele Mexika
bude mít spoustu práce
Mexiko poprvé v historii zvolilo do prezidentského křesla
ženu. Claudia Sheinbaum, dvaašedesátiletá vědkyně,
přebírá zemi s řadou bezprostředních problémů, jako
je přetrvávající vysoká míra násilí, nepříliš výkonná
ekonomika nebo hurikánem poničené oblasti, mezi
nimi třeba světoznámé letovisko Acapulco. PROFIMEDIA

V Brně vznikla tradice Mezi-
národního dne švihlé chů-
ze, která si připomíná skeč
pojednávající o minister-
stvu švihlé chůze. Svátek se
slaví každoročně 7. ledna.
Tradice se rozšířila do celé-
ho světa.

• Tradici založil Dan Mašek,
který zastává funkci tajem-
níka vládního výboru pro
zešvihlení chůze národa,
s přítelem Adamem Jando-
rou, který je náměstkem
odboru levé nohy minis-
terstva švihlé chůze.

• Letos se k Brňanům připo-
jila mimo jiné Praha, Olo-
mouc, švihle si zapocho-
dovali i obdivovatelé pra-
podivné chůze z Mladé
Boleslavi či v Hodoníně.

• Skeč o švihlé chůzi pojed-
nává o tom, jak je takový
pohyb prospěšný pro lid-
ské zdraví. Tímto pohy-
bem se zabývali i vědci
z British Medical Journal,
kteří zkoumali, co je na
tom pravdy. Všechno se
potvrdilo – potřebuje vý-
dej energie čili se jedná
o jistý druh cvičení. Navíc
zlepšuje náladu. ČTK a MET

Rekordních 461 ukrajin-
ských dětí ze sociálně sla-
bých rodin a dětských domo-
vů mohou lidé obdarovat
v letošním ročníku Vánoční
dárek pro Ukrajinu. Dárci si
jemohou vybrat z on-line da-
tabáze a připravit jim dárky
přímo namíru, balíčky musí
doručit do zapojených cha-
rit do 15. listopadu. Děti po-
cházejí z rodin přesídlených
v důsledku válečného kon-
fliktu nebo přírodní katastro-
fy. Zastoupeny jsou děti zdra-
vé, ale žijící v chudobě i děti
s vážnými zdravotními pro-
blémy nebo postižením,
jako je autismus či mozková
obrna. ČTK

Auto-moto - poptávka
• Koupím traktor, vyso-
kozdvižný vozík, nakladač, vše
od ZTS s motorem zetor, ma-
ringotku, přívěs i špatný stav,
nekompletní nebo jen díly.
704382448286194

Hlavní pythonovskou myšlen-
kou bylo „vymyslet show,
u které nikdy nebudete vědět,
co přijde v následující minu-
tě“. Mottem bylo, že stále exis-
tují lidé, kteří si zaslouží být
uráženi. První reakce na jejich
show byla vlažná. BBC totiž
jako zkušební publikum vybra-
lo skupinu důchodců, „kteří
věřili, že se jdou podívat na cir-
kus“, vzpomínal Idle.

• Poté BBC rozhodla, že skupi-
na musí mít v názvu cirkus.
Jméno Monty Python vybrali
proto, že zní jako jméno
„opravdu špatného divadel-
ního agenta“. Tak vznikl fe-
nomén plný inteligentního,
ale i praštěného, bezostyšné-
ho, infantilního, místy brutál-
ního amísty rouhačského hu-
moru, který nešetří nikoho
a nic. Seriál je plný fantazie
a nečekaných zvratů.

• Ve skečích se často objevova-
ly i ženské role, většinu
z nich ztvárnil Jones. „Dohod-
li jsme se, že ženy bude hrát
ten z nás, který má nejmenší
penis. Ale John Cleese větši-

nou nechtěl, tak jsem je mu-
sel hrát já,“ řekl k tomu.

• Seriál má 45 dílů, natočili i fil-
mový debut A teď něco úpl-
ně jiného. V roce 1975 měl
premiéru další jejich film,
který byl parodií na legendy
o Artušovi a rytířích kulatého
stolu – Monty Python a Svatý
grál. Do rozpočtu natáčení
přispěly například kapely
Led Zeppelin a Pink Floyd.
Následoval, kvůli údajné ne-
úctě k církvi skandální, sní-
mek parodující příběh Ježíše
Život Briana (1979) a poté ješ-
tě kontroverznější filmMon-
ty Pythonův smysl života
(1983). Po Chapmanově
smrti v roce 1989 se skupina
prakticky rozpadla.

• Na české televizní obrazovky
se seriál i filmy dostaly až
po roce 1989. Pythonovský
humor je v ČR hodně oblí-
ben. Podle režiséra Petra
Palouše, který k seriálu
napsal české titulky, je výji-
mečný proto, že se naprosto
seriózní a vzdělaní lidé cho-
vají jako blázni. ČTK

ČEŠI A FENOMÉN

M
AF

RA

2x
PR

OF
IM

ED
IA

Vyplatím Vaše dluhy!
Vykoupím Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Koupím spoluvlastnický podíl
na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší
možnou cenu, veškerou
administrativu zařídím.
Celá ČR. Tel.: 605 15 11 11

Vánoce pro
ukrajinské děti

SHOW, KTERÁ NIKOHO NEŠETŘÍ

Ministři švihlé
chůze slaví 55 let

Nemovitosti - poptávka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1



05 www.metro.cz

U Ž Z Í T R A 2 0 . 2 0

inzerce

Macek umí zkrotit vodu
Vodní elektrárna ve Vraném nad Vltavou dostala nového
pomocníka. Do podzemí jednoho ze dvou soustrojí elek-
trárny Vrané byl spuštěn nový 50tunový rychlouzávěr.
V případě ohrožení umí za necelých 28 vteřin zabránit
vodě k přítoku na turbínu. Ten původní tady sloužil
od roku 1936. Nejstarší elektrárna vltavské kaskády vyrá-
bí ročně bezemisní elektřinu pro 20 tisíc středočeských
domácností a zajišťuje pravidelný průtok Vltavy na metro-
poli. Svou důležitost prokázala i při nedávných povod-
ních, kdy pomáhala převádět část velké vody přes vran-
ské vodní dílo. MET

Dříve chudý
ostrovní stát hýří
perspektivou.

Ještě na konci prvního deseti-
letí jednadvacátého století se
Irsko vedle Portugalska, Itá-
lie, Řecka a Španělska řadilo
ke státům, které odborníci
hanlivě označovali zkratkou
PIIGS (Portugal, Italy, Ire-
land, Greece a Spain). Byly to
ekonomiky, které měly pro-
blémy s nakumulovanými
dluhy. Odborníci se obávali
o irskou finanční stabilitu
a vrásky na čele jim dělaly
tehdy vysoké deficity roz-
počtů. Nynější situace v Irsku
je ale úplně jiná, píše agentu-
ra Bloomberg. Karta se obra-
cí. Na rozdíl od ostatních stá-
tů EU, které kumulují dluhy,
Irsko začíná prosperovat.
Země těží z přílivu daňových
prostředků od velkých tech-
nologických a farmaceutic-

kých firem. Včetně společnos-
ti Apple, která pro rok 2025
přispěje k vytvoření velmi
štědrého irského rozpočtu.
Irská vláda se běhemdluho-

vé krize v roce 2008 stopro-
centně zaručila za dluhy
všech velkých irských bank.
Pomoc byla tak naléhavá, že
Irsku hrozil kvůli těmto ob-
rovským nákladům
i bankrot. Sanace bankovní-
ho sektoru pak stáhla irský
státní rozpočet mezi lety
2008 až 2012 do obrovských
schodků. V roce 2010 se vyšpl-
hal přes hranici 30 procent
HDP a irská vláda tehdy požá-
dala i o mezinárodní pomoc.
Po čtrnácti letech se však

v zemi trojlístkumnohé změ-
nilo. Irská vláda je nyní v závi-
děníhodné pozici, neboť už
třetí rok v řadě se jí daří dosa-
hovat obrovských rozpočto-
vých přebytků. Tamní politi-
ci s trochou nadsázky nevědí,
co s takovými daňovými pří-
jmy dělat.

Irsko již dlouhá léta láká
velké množství obrovských
technologických i farmaceu-
tických firem, které dodnes
těží z poměrně nízkých daní.
Z Irska se tak stal jeden z ev-
ropských daňových rájů, kte-
rý kromě Applu v minulosti
přilákal třeba i Metu nebo
Google.
Letošní přebytek irského

státního rozpočtu se podle ny-
nějších odhadů vyšplhá zhru-
ba na 8,6 miliardy eur, to je
asi 215 miliard korun. I proto
irská vláda momentálně při-
pravuje návrh velkorysého
rozpočtu pro další rok. Díky
dobrému stavu irských veřej-
ných financí premiér Simon
Harris naznačil, že jeho vláda
se chystá přijmout velmi štěd-
rý balíček, ze kterého budou
irské domácnosti těžit. Měl
by se zaměřit na podporu ži-
votních nákladů, které se
po vypuknutí války na Ukraji-
ně i na území Irska poměrně
razantně zvýšily. iDNES.cz

ČE
ZVýjimečný úkaz.

Irsko je bez dluhů



06 čtvrtek 3. října 2024

Oblíbená zoo hlásí,
že kvůli zhoršenému
počasí ukončuje pro-
voz afrického safari.

Letní sezona, která v králo-
védvorské zoo na Trutnovsku
začala 4. května, byla úspěš-
ná. „Za červenec a srpen při-
šlo rekordních 333 tisíc lidí,
to jemeziročně zhruba o pěti-
nu víc,“ řekl mluvčí zoo Mi-
chal Šťastný.

Poslední dny pro lvy
„Meteorologové bohužel oče-
kávají v polovině týdne ze-
jména v noci nízké teploty
spojené navíc s deštěm. To je
kombinace, která je pro zvířa-
ta velmi nepříznivá a musí-
me je okamžitě začít stěho-
vat do zimovišť,“ uvedl
k ukončení sezony v areálu
safari zoologický ředitel za-
hrady Jaroslav Hyjánek.

Do této neděle zoo ještě ne-
chá otevřené lví safari. Lidé
se však do něj již nedostanou
vlastními auty, ale jen takzva-
nými afrika trucky. To jsou
speciální vozidla s přívěsem
pro přepravu až 45 lidí. Cena
za sedadlo v afrika trucku

bude do neděle činit 50 ko-
run, v hlavní sezoně při pro-
jížďce celým areálem safari je
to 100 korun.
Od pondělí 7. října bude

otevřená již jen pěší část areá-
lu zoo, a to po celou dobu zim-
ní sezony.

ObdivovanáAfrika
Zoologická zahrada letos ne-
vylučuje překonání celoroční-
ho návštěvnického rekordu.
Od začátku roku do safari par-
ku přišlo přes 637 tisíc lidí.
Loni návštěvnost safari parku
vzrostla meziročně o půl pro-

centa, na nový rekord 673 ti-
síc lidí.
Královédvorská zoo se za-

měřuje na Afriku a patří Krá-
lovéhradeckému kraji. Je do-
konce nejnavštěvovanějším
turistickým cílem na výcho-
dě Čech. ČTK

Safari Park Dvůr Králové je velkýmmagnetem pro všechny generace. ČTK

Zoologická zahrada ve Dvoře
Králové letos atakuje rekordy

STAVÍME PRO VÁS
METRO D

Nedržíme se při zemi 60 let Sledujte nás
www.subterra.cz/online

inzerce



07 www.metro.cz

Obr se vrací
Od prosince se na denní
linku Praha–Dubaj aeroli-
nek Emirates vrátí letadlo
Airbus A380, uvedla společ-
nost. Letoun nabízí dvě tří-
dy a 615 míst. Airbus A380
poprvé na pražském Letiš-
ti Václava Havla přistál
1. května 2016, jeho pro-
voz firma přerušila v roce
2020 kvůli pandemii covi-
du-19 a snížené poptávce
po cestování, cestovním
omezením a uzavřením
hranic. ČTK

Zpět do KLDR
s ukradeným
autobusem
Policie v Jižní Koreji za-
držela muže, který se
v ukradeném autobuse
pokusil překročit přísně
střeženou hranici do
KLDR. Muž, sám půvo-
dem ze Severní Koreje,
byl dopaden na mostě
Sjednocení, který obě
země spojuje. Ignoroval
výzvy vojáků k zastave-
ní a nakonec autobusem
narazil do zátarasu.

Ruské město
čelí přílivu
medvědů
Ruské město Petropav-
lovsk-Kamčatskij na Dál-
ném východě čelí živel-
nému přílivu medvědů.
Úřady proto zavedly noč-
ní hlídky. Je jich v sou-
časnosti sedm a každá
z nich střeží svou čtvrť.
Ve městě už od pátku
platí stav zvýšené poho-
tovosti. ČTK

Írán zasypal izrael-
ský vzdušný prostor
raketami.

Situace na Blízkém východě
se přiostřuje. Izrael v řádu ně-
kolika dnů zahájí „význam-
nou odvetu“ za úterní írán-
ský raketový útok. Cílem by
mohla být ropná zařízení

a další strategickámísta v Írá-
nu, napsal včera server Axios
s odvolánímna izraelské čini-
tele.
Írán už dříve pohrozil, že

pokud na něj Izrael zaútočí,
bude úder opětovat. Též pro-
íránské milice v Iráku slíbily
odvetné akce proti americ-
kým základnám v zemi a je-
menští povstalci, spojenci Írá-
nu, v úterý napadli v Rudém

moři další dvě plavidla, po-
sádkám se nic nestalo.
Včera také pokračovala po-

zemní operace izraelské ar-
mády na jihu Libanonu s cí-
lem vytlačit militantní hnutí
Hizballáh od izraelských hra-
nic.
Izraelský premiér Benja-

min Netanjahu už v úterý po
raketovém útoku Teheránu
na Izrael uvedl, že Írán udělal

velkou chybu a zaplatí za ni.
Většinu z téměř dvou stovek
íránských raket odrazil izrael-
ský systém protivzdušné
obrany.
Sestřelit rakety pomohly

i Spojené státy a zřejmě také
Francie a Velká Británie. Ně-
které střely nicméně dopadly
do středního a jižního Izrae-
le, několik lidí utrpělo lehká
zranění. ČTK

Méně námahy, větší pohod-
lí a nižší spotřeba elektřiny.
To jsou jen některé z mnoha
výhod domácnosti, v níž spo-
třebiče disponují umělou in-
teligencí (AI). Navzdory tomu
nedávný průzkum ukázal,
že AI umí v reálném životě
využívat pouze 15 % Evropa-
nů. Samsung proto připravil
praktickou ukázku chytré
domácnosti, kde může před-
nosti umělé inteligence zažít
úplně každý.

Jednodušší život
od kuchyně po koupelnu

Jak se žije ve skutečně chytré domácnosti?
To můžou 4. a 5. října otestovat návštěvníci
prostoru Chapter v pražských Holešovicích.
Samsung zde připravil interaktivní
prezentaci svých AI technologií, jejichž cílem
je usnadňovat každodennost.

Jak se bydlí v domácnosti řízené umělou inteligencí?
Přijďte to vyzkoušet do holešovického Chapteru

V prostorách holešovického
Chapteru najdete plnohod-
notnou domácnost, od ku-

chyně přes koupelnu až po
obývací pokoj s pracovnou.
Ukázkový byt je vybavený
chytrými zařízeními Sam-

sung, která mezi sebou díky
inteligentním funkcím doká-
žou komunikovat, a razantně
tak usnadňují každodenní
fungování.

Zářným příkladem je kuchy-
ně – prostor, kde byste ještě
donedávna umělou inteligen-
ci nečekali. Chladnička Sam-
sung Family Hub s 21,5palco-
vou obrazovkou vám ulehčí
tvorbu nákupního seznamu,
upozorní vás, kterým potra-
vinám končí trvanlivost, a do-

konce vám navrhne recept,
v němž suroviny zužitkujete.
Recept máte vybraný? Trouba
Samsung automaticky nastaví
teplotu i časovač.

Také duo pračky a sušičky
Samsung vám ušetří starosti
se správným nastavením – su-
šička totiž automaticky při-
způsobuje intenzitu a délku
sušení předchozímu pracímu
programu. Nechcete-li ztrácet
čas hledáním ideálního pra-
cího režimu, stačí se spoleh-

nout na AI, která na základě
prádla v bubnu sama zvolí
teplotu i otáčky při odstře-
ďování.

Chytrá domácnost je
úspornější
Do ekosystému chytré domác-
nosti patří samozřejmě i tele-
vize. V Chapteru můžete AI
funkce otestovat na 75palco-
vém 4K televizoru Neo QLED,
jenž nabízí krom vynikajících
obrazových vlastností také in-
tegrovaný SmartThings Hub.

Právě aplikace SmartThings
představuje „mozek“ chytré
domácnosti. Díky ní lze z te-
levizoru, mobilu či tabletu
jednoduše ovládat připojená
zařízení. To se týká i spotřeby
elektřiny – v aplikaci najdete
přehled nákladů za energie
a můžete zde nastavit i mě-
síční limity útrat. Režim AI
Energy pak pomocí umělé
inteligence sníží spotřebu do-
mácnosti na minimum, aniž
by se to projevilo na vašem
uživatelském komfortu.

Chytré bydlení tak osloví ne-
jen nadšence do technologií,
ale všechny, kteří chtějí fun-
govat efektivněji, pohodlněji,
a ještě přitom ušetřit.

Zažijte chytrou
domácnost Samsung

Kde: Chapter,
U Průhonu 0, Praha 7
Kdy: 4. a 5. října
od 10:00 do 20:00
Vstup je zdarma.

inzerce

KRÁTCEIzrael připravuje odvetu

EM
IR
AT

ES



08 čtvrtek 3. října 2024

Vždycky mě štvalo pořekadlo: „Malé děti – malé starosti, vel-
ké děti velké starosti.“ Stejně jako v případě tvrzení „jedno
dítě – žádné dítě“ jde o projev rodičovského machrování: jed-
no je brnkačka, nemáte si na co stěžovat a zapomeňte na něja-
ké uznání. Jaký je to nesmysl, by mohly potvrdit matky, které
bez podpory partnera nebo širší rodiny pečují o dítě sedm dní
v týdnu, dvacet čtyři hodin denně a ještě k tomu obstarávají
celou domácnost. Probdělé noci kvůli „rýmičkám“, nervy drá-
sající vypravování ven, ten každodenní „blbákov“, jak to po-

jmenovala moje tchyně. To je
i s jedním dítětem jedna z nejvíc
vyčerpávajících záležitostí, co
jsem zažila. Jasně že s dalšími
dětmi přicházejí další výzvy, ze-
jména logistické veletoče a tolik
populární sourozenecké spory.
Ale to nijak nedegraduje nároč-
nost péče o jednoho potomka.
Když se pak ohlédneme, může
se nám zdát, že s malými dětmi

stačilo jen kojit, přebalovat, občas zachrastit chrastítkem
a bylo vystaráno, zatímco dnes řešíme komplexnější a nároč-
nější výchovné úkoly. Prosím vás, ne. Nejdřív jsme googlova-
li, jak kojit, pak co tomu dítěti uvařit, aby to neskončilo na
zemi, a s přibývajícím věkemmožná začínáme vyhledávat,
jak rozpoznat poruchy příjmu potravy, ale ten strach o zdraví
a dobrý vývoj dítěte byl tehdy stejně ohromný jako teď.
Co ovšem platí univerzálně, je, že je to jenom fáze. A další jis-
tota je, že když jedna fáze skončí, začne
druhá. Ať už máme dítě jedno, nebo víc.
Machrovat netřeba.

LUŠTĚNKA

Přicházejí
i logistické

veletoče a tolik
populární
sourozenecké
spory.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:JEDLE

ŘEŠENÍSUDOKU:

Přeházejte písmena
a vyjdou vám
slova. Ta doplňte
do prázdného řádku
pod písmeny.

Pojďte s námi do městečka, kterému Němci říkají Taus, a kde to
voní originální chodskou kulturou. Jasně, jde o Domažlice, které
zvěčnil@miroslav.kopriva.prague. #domazlice #domazlicko
#dudy #dudy_lifestyle #czechrepublic # #pamatky #radnice
#zivot #cestovani

@mojemetroMalé starosti

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE
JULIE ČERVENÁ
BYLO MI PĚTATŘICET A MÁM DVĚ MALÉ DĚTI



INZERCE



10 čtvrtek 3. října 2024

„Máš
sbaleno
na jih?“

JIRKA ŘEZNÍČEK
Facebook

POČASÍ

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: 0,9 °C (1947) 26,1 °C (2001) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

10/14 °C 9/13 °C 10/14 °C 11/15 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

20.10 Černá voda (4/6)
Krimiseriál (Švéd., 2023). Hrají:
R. Lassgard, P. Augustová,
A. Augustová, A. K. Augustová

21.10 Bilance:
Nedostupné bydlení
Největší ekonomické výzvy
a šoky současnosti pod drob-
nohledem reportérů ČT

21.40 Máte slovo sM. Jílkovou

22.35 Na stopě

23.00 Komisař Montalbano
Krimiseriál Itálie (2018)

01.00 AZ-kvíz

20.00 Julius Caesar:
Jak se rodí diktátor (1/3)
Nejvyšší kněz. Byl nemravný,
bezbožný, a navíc potenciální
tyran

21.10 Praha ožralá (5/8)
Hospody kriminální

21.40 Nejkrásnější
treky Evropy (5/11)
Francie II

22.05 Mediální (ne)vědomí

22.35 Hamás: Organizace,
která chce zničit Izrael

23.40 Dobrodružství Poseidonu

20.20 Jedna rodina (90)
Od desíti k pěti. Komediální se-
riál (ČR, 2024). Hrají: V. Matě-
jovský, F. Blažek, Z. Vejvodová,
P. Zedníček

21.45 Comeback
Těžká hodina. Sitcom (ČR, 2009).
Hrají: T.Matonoha,M. Dejdar,
K. Leichtová, D. Batulková

22.20 Comeback
Pan Prase odchází

23.00 Na vaší straně

23.45 Mentalista II (8, 9)
Krimiseriál (USA, 2009). Hrají:
S. Baker, R. Tunneyová, T. Kang

20.15 Zoo (220)
Síla lásky. Rodinný seriál (ČR,
2024). Rodinný seriál 2024.
Hrají: M. Pecháčková,
Š. Bilina, E. Burešová, T. Klus

21.45 Inkognito
V zábavné show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu

22.50 Honeymoon –
líbánky k nepřežití
Minuta vzájemných sympatií,
obřad v exotickém ráji a spo-
lečný život na opuštěné pláži!

23.40 Ano, šéfe!

20.00 DESPERADOS
DJ NO. 1 PLAYLIST
Finalisti DJ contestu vybírají
nej párty songy

21.00 Top 4 Kitkat Óčko chart
První čtyři místa v hitparádě
diváků Óčka

21.15 Hot hity

22.00 NAKED
ATTRACTION IBERIA
Premiérové díly španělské
nahé seznamky

22.30 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA





12 čtvrtek 3. října 2024

Luxusní nemusí
hned znamenat pře-
pychový a obrovský.
Lexus vypustil
do světa malý luxus.
A jezdí skvěle.

Japonská automobilka zná-
má pro své luxusní limuzíny
otevřela dveře do světa ma-
lých crossoverů. A vzala
za správnou kliku. Její nový

model Lexus LBX, což zname-
ná Lexus BreakthroughCross-
over, je jeden z nejlepších
crossoverů poslední doby.
Nenechte se mýlit, nejde

jen o Toyotu Yaris Cross
v kůži, byť s modelem sdílí
platformu a hybridní techni-
ku. Je to svébytné a krásné
auto,má větší rozvor kol, kaž-
dý díl je jinak zpracován,
včetně interiéru. Má elegant-
ní LED světlomety a masivní
otvory pro přívod vzduchu ve
spodní části nárazníku, což
mudodává seriózní vzhled. Ji-

nakmá alemilý kukuč. Rozší-
řené náběhy vzadu vyvažují
štíhlou siluetu. Ovšem symfo-
nie se rozehrává hlavně
uvnitř, tam se odehrává to
pravé kouzlo – lexus s měk-
kým čalouněním ze syntetic-
ké kůže a kvalitními materiá-
ly při každém dotyku.
Pojďme zvednout kapotu.

Výkon hybridní patnáctistov-
ky stoupl na rozdíl od Yarise
Cross na rovných 100 kW.Mo-
del dostal i vyvažovací hřídel,
což se pozitivně projevilo na
utlumení motoru a jeho vib-

racích. Změnila se také převo-
dovka a baterie, ta je zcela
nová a nabízí kapacitu 1 kW.
Elektřinu při jízdě využívá
LBX dost často, zejména ve
městě oceníte, že spotřebu
můžete držet na hranici tří lit-
rů na sto, což je skvělé. Na dál-
nici si samozřejmě řekne
o víc, ale nijak výrazně.
Cena začíná na částce

700 tisíc korun, Toyota nabízí
i zajímavý operativní leasing.
Pokud potřebujete pohon
všech kol, připravte si mini-
málně milion. PETR HOLEČEK

Škoda v centru Prahy odhalila nový elektrický Elroq
Byla to zase velkolepá show. Na pontonu na Vltavě před Občanskou plovárnou v Praze v úterý večer odhalila automobilka
Škoda další nový model. Elektrický Elroq, který již mohou zájemci objednávat a jehož cena startuje na 800 tisících korun,
je prvním sériovým vozem značky, jenž si osvojuje nový designový jazyk Modern Solid. Je technicky spřízněný s větším
Enyaqem. „Elroq, který je elektrickou alternativou kmodelu Škoda Karoq, můžeme rozměrově zařadit mezi rodinu vozů
Škoda Enyaq a připravovaný nejmenší model SUV Škoda Epiq,“ řekl šéf automobilky Klaus Zellmer. METRO

Dálnice
zase zdraží
Celoroční dálniční
známka v Česku
od ledna 2025 zdraží
o 140 korun, na
2440 Kč, zvýší se také
ceny dálničních zná-
mek na kratší dobu.
Nižší platby zůstanou
pro auta na plyn
a s kombinací elektric-
kého a spalovacího
motoru, bez poplatku
zůstanou čistě elek-
trická vozidla a auta
na vodík. Cena celo-
roční známky se napo-
sledy zvýšila letos
v březnu, vzrostla po
12 letech z 1500 na
2300 korun. Měsíční
platba se pro auta se
spalovacímmotorem
zvýší o 30 korun – na
460 Kč, desetidenní
známka zdraží o dva-
cetikorunu, na 290
Kč, a jednodenní o de-
set korun, na 210 Kč.
Auta na stlačený a zka-
palněný zemní plyn
a biometan mají saz-
by poloviční, majitelé
plug-in hybridů, tedy
dobíjitelných vozů
s elektrickým i spalo-
vacímmotorem,
zaplatí čtvrtinu. ČTK

Zavazadelník není zrovna na stěhování, má objem 402 litry. 2x METROPřekvapila nás spotřeba, která je opravdu velmi nízká.

Malý, ale luxusní. Model
LBX je japonský elegán

M
ET

RO

KRÁTCE



13 www.metro.cz

Do Česka se vrací
NHL. New Jersey
hraje s Buffalem.

Nejslavnější hokejová liga
světa opět zavítá do českéme-
tropole. Bude u toho i útoč-
ník Ondřej Palát. Ten věří, že
zápasy v Praze pomohou ho-
kejistům New Jersey k úspě-
chu v nadcházející sezoně
NHL. Devils se v české metro-
poli utkají v pátek a v sobotu
s Buffalem. Třiatřicetiletá
opora týmu si v Evropě zahrá-
la již v roce 2019 a následně
s Tampou Bay poprvé v karié-
ře získala Stanleyův pohár.
Dvojnásobný vítěz Stan-

leyova poháru před pár měsí-
ci v O2 areně zažil jeden z nej-
větších úspěchů kariéry. Při
triumfuna šampionátu si uží-
val skvělou podporu fanouš-
ků. „Očekávámdobrou atmo-
sféru, ale zase nečekám, že
to bude atmosféra jako na

mistrovství světa. Bude to
trošku něco jiného. Bude to
normální zápas NHL. Každý
bude chtít vyhrát. Je strašně
důležité začít sezonu dobře
a bylo by super letět zpět
do Jersey s dvěma výhrami,“
doufá Palát.

Útočník, který v zámoří
hraje již od roku 2009, ví, že
se v aréně sejdou jiní fanouš-
ci než třeba při extraligových
zápasech „Když hrajete v ex-
tralize, tak každý tým má
svůj kotel a své fanoušky. Uvi-
díme, jak to bude fungovat

na zápasu NHL. Jsem zvěda-
vý, kolik bude fanoušků De-
vils a kolik Sabres,“ uvedl ro-
dák z Frýdku-Místku.
Sám Palát věří, že víc fa-

noušků bude fandit jeho
týmu. „V Buffalu byl dlouho
Hašek, v Jersey Patrik Eliáš,
Židla (Židlický) a pak i Jarda
(Jágr). Věřím, že trochu více
bude dresů Jersey, že tam
bylo více českých hráčů, ale
je to spíšemůj tip,“míní útoč-
ník.
New Jersey chce v Praze

dobře odstartovat sezonu, ve
které se bude snažit napravit
nepříliš vydařenýminulý roč-
níkNHL, ve kterémnepostou-
pilo do play-off. I proto
v týmu došlo k několika změ-
nám a převzal jej nový kouč
Sheldon Keefe. „Změny jsou
super. Kluci jsou výborní
a i typově jsou to hráči, které
potřebujeme. Abychom byli
nepříjemní. Hodně nám po-
může Jacob Markström v brá-
ně,“ doufá Palát. ČTK

New Jersey Devils už si v Praze zatrénovali. PROFIMEDIA

„Náš závod nese dokonce podti-
tul mezinárodní. Bruntál má totiž
družbu s italským městem Castella-
rano z provincie Emilia-Romagna
a tamější běžci k nám jezdí pravidel-

ně stejně jako ti z polských měst Opo-
le a Rudnik. V minulosti jsme mívali
i hodně Afričanů, závodili u nás
mistři světa i olympijští medailis-
té. Nyní hodně cílíme na veřejnost,
aby se zapojila do pohybu,“ popsal
ředitel závodu a předseda po-
řádajícího sportovního oddílu
TJ Olympia Bruntál Jan Urban.

Program na náměstí Míru
v Bruntále zahájí od 13,30 h
závody nejmenších benjamín-
ků na 100 m a až do 15 h budou
v desetiminutových intervalech
startovat stále větší děti až po
starší žactvo, jež se představí na
patnáctistovce. Část určenou
juniorům zakončí v 15,15 h

Akce se stala součástí projek-
tu České unie sportu Tipsport
Sportuj s námi, jehož mediál-
ním partnerem je mediální
skupina MAFRA.

Večerní běh Bruntálem dospěje v sobotu 5. října do
svého dvaapadesátého ročníku, a to bez jediného
přerušení. Po celou dobu jej řídí jediný člověk,
atletický trenér Jan Urban. Ten na cestách po
světě, kde doprovázel své svěřence – manželku
a maratonkyni Jarmilu Urbanovou nebo krosaře
Zdeňka Mezulianika – obdivoval večerní běhy
v různých metropolích a rozhodl se dopřát i rodnému
Bruntálu podobnou strhující atmosféru.

smíšené štafety. V 16 h přijde
řada na otevřený kondiční běh
na 1500 m, jehož se mohou zú-
častnit všichni příznivci pohy-
bu – od rodin s dětmi přes ma-
minky s kočárky až po seniory.
Od 16,30 h vypukne samotný
Večerní běh Bruntálem – zapojí
se do něj žáci ve štafetách na

www.tipsport–sportujsnami.cz

Sportování je sázka na jistotu a hlavní výhrou je
zdraví. Zapoj se do největšího seriálu sportovních
akcí v Česku. Čeká tě přes 500 akcí ve více
než 60 sportech.

VYTIPUJ SI JEDEN
Z 500ZÁVODŮ

PARTNEŘI PROJEKTU
TIPSPORT SPORTUJ
S NÁMI

velkém okruhu, ženy a muži-
-veteráni na 5 km a muži na
10 km.

„Každoročně se představí kolem
tří stovek sportovců. V dětských ka-
tegoriích máme pro nejlepších šest
připraveny poháry a pro nejlepší tři
navíc medaile stejně tak top tři šta-
fety dostanou medaile a ta nejlepší
pohár. V mužských a ženských ka-
tegoriích se vždy nejlepší tři dočkají
finančních prémií a na ty dosáhne
i nejlepších pět mužů a čtyři ženy
absolutně. Chybět nebudou ani věc-
né ceny, tombola a diplom pro ka-
ždého účastníka kondičního běhu,“
prozradil Jan Urban.

Tradiční Večerní běh Bruntálem zapojí všechny členy rodiny

Foto: Archiv Tipsport Sportuj s námi

Ďáblové by rádi v Praze
dobře odstartovali sezonu




